
ROMÂNIA                                                                                                                  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                        

     

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea implementării proiectului  

„Consolidarea capacităţii Școlii Gimnaziale Speciale nr. 1 Călărași 

 de a gestiona situaţia de pandemie generată de virusul SARS-COV-2”  

 

       Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din     .05.2022, 

       Având în vedere: 

  - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei Economice, înregistrat 

sub nr. 6856 din 04.05.2022; 

         - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

         - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 

         - adresa Școlii Gimnaziale Speciale nr. 1 Călărași nr. 1981 din 03.05.2022, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Călăraşi sub nr. 6781 din aceeaşi dată; 

         - adresa Ministerului Investiţiilor şi Proiectelor Europene – Direcţia Generală Programe Europene 

Infrastructură Mare, nr. 31214 din 18.03.2022 

         - Apelul POIM/881/9/1/Consolidarea capacităţii de gestionare a crizei sanitare COVID-19; 

  - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare şi prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare;  

         - prevederile art. 38 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 

2014-2020, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 93/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

  - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d), f), alin. (3) lit. a), alin. (5) lit. a) şi c) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art. 1. – Se aprobă implementarea proiectului „Consolidarea capacităţii Școlii Gimnaziale Speciale nr. 1 

Călărași de a gestiona situaţia de pandemie generată de virusul SARS-COV-2”, al cărui beneficiar este Școala 

Gimnazială Specială nr. 1 Călărași. 

         Art. 2. – (1) Valoarea proiectului de 233.430,85 lei va fi inclusă în bugetul propriu al Judeţului călăraşi la 

capitolul bugetar 4801 – Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate, din care valoarea 

eligibilă este 233.430,85 lei și valoarea neeligibilă este 0. 

        (2) Proiectul este finanţat prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014 – 2020, Axa prioritară 10 

– Protejarea sănătăţii populaţiei în contextul crizei sanitare cauzate de COVID-19, creşterea eficienţei energetice 

şi utilizarea surselor regenerabile de energie, cu finanţare din REACT-EU, obiectivul specific 10.1 – Sprijinirea 

ameliorării efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 şi al consecinţelor sale sociale, 

cod SMIS 146345. 

        Art. 3. – Direcţia Economică, Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Școala Gimnazială 

Specială nr. 1 Călărași vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
                   VICEPREŞEDINTE,                                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

   ing. Ion SAMOILĂ                                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                                         Aurel PARASCHIV 
 

 

Nr. 94                                                                                    

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  10.05.2022 

 
Întocmit, redactat: cons. jur., Anca Druncea, 


